documentos acostados na exordial, onde é possível se aferir a ocorrência dos danos sofridos pelo 

(a) requerente, a que resultou em invalidez permanente. 

Constatada a debilidade permanente do (a) autor (a), em razão de acidente de 

trânsito, faz jus o (a) mesmo (a) ao recebimento da quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), corrigida desde a data do evento. A indenização deve atingir o valor máximo 

em razão das condições sócio-econômicas e físicas do (a) autor (a), de modo que a incapacidade 

parcial deve ser considerada como total.   

DO DIREITO 

Acontece que o DPVAT não pode ser pleiteado junto a Demandada, porque se

[...]

“Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica 

e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares  

A JURISPRUDÊNCIA 

Recentemente, a 4ª Câmara do Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, em 

outro processo similar, assim pronunciou sobre a ausência de Laudo do IML, senão vejamos:

[...]

R$ 13.500,00 x 25% = R$ 3.375,00 x 50% = R$ 1.687,50. Concluo, portanto, 
que a indenização devida na hipótese dos autos é de R$ 1.687,50. ISTO POSTO, julgo 
parcialmente procedente o pedido, apenas para determinar que a seguradora indenize 
a promovente no montante de R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 
cinquenta centavos), com correção monetária, pelo INPC, a contar da data do evento 
danoso, ou seja, desde 10/06/2013, e juros de mora de 1% ao mês, a contar da 
citação. Extingo o processo com resolução de mérito, nos termos do art. 487, I, do

[...]

Insurge a embargante contra o decisum que julgou “procedente” 

a presente demanda, o qual foi proferido nos seguintes termos: 

“ISTO POSTO, julgo parcialmente procedente o 

pedido, apenas para determinar que a seguradora 

indenize a promovente no montante de R$ 1.687,50 

(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), com correção monetária, 

pelo INPC, a contar da data do evento danoso, ou 

seja, desde 10/06/2013, e juros de mora de 1% ao 

mês, a contar da citação. Extingo o processo com 

resolução de mérito, nos termos do art.

[...]

obrigatoriedade de fixação de honorários advocatícios nesta fase satisfativa do direito tutelado 
judicialmente. 

- DO REQUERIMENTO 

Pelo Exposto, requer V. Exa., seja intimada a executada para cumprir o dispositivo 

condenatório, efetuando o pagamento da dívida no valor de R$3.421.10 (três mil quatrocentos e 
vinte e um reais e dez centavos), no prazo legal, ou, nomear bens a penhora, requerendo ainda o 
seguinte: 

1. O cumprimento da sentença na forma do Artigo 523 do Código de Processo 
Civil; 

2. A intimação das Executadas, por meio de seus advogados constituídos nos

[...]

fundamento no Art. 22, §4º da Lei 8.096/1994, sendo um em favor do autor, no valor de R$ 1.983.11

e outro (hum mil novecentos e oitenta e três reais e onze centavos) em favor do Bel. Wamberto

no valor de Balbino Sales, OAB/PB 6846, CPF 282.131.144-34, R$ 1.416.50 (hum mil quatrocentos e

dezesseis reais e cinqüenta centavos), referente aos honorários contratuais e de sucumbência,

pugnando ainda, pela juntada do substabelecimento em anexo, sendo desta forma, feita a mais

lídima Justiça.

 

Nesses termos.

Pede e espera deferimento. 

Campina Grande – Paraíba, aos 05 de Julho de 2019

[...]

ser tratado entre a parte e seu advogado.

Intime-se.

Transcorrido prazo para agravo sem que haja qualquer notícia de manifestação das partes nesse sentido, ou se a parte
expressamente renunciar o prazo recursal,  expeçam-se dois alvarás: o primeiro em nome da autora, no valor de R$ 2.833,01 (dois
mil, oitocentos e trinta e três reais e um centavo) e o segundo referente aos honorários sucumbenciais no valor de R$ 566,60
(quinhentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos).

Após o levantamento, deve a escrivania anexar aos autos o comprovante de transferência dos honorários periciais. Após, tendo em
vista que já houve o adimplemento das custas, arquive.

João Pessoa, 08 de agosto de 2019.

Juiz (a) de Direito